ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 04.05.2009 года № 642
О порядке проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных  правовых актов,
проектов нормативных правовых
актов главы Карталинского
муниципального   района
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», постановлением Губернатора Челябинской области от 27.03.2009 года № 78 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Губернатора Челябинской области, Правительства Челябинской области», постановлением главы Карталинского муниципального района от 15.10.2008 года № 1217 «О плане противодействия коррупции в Карталинском муниципальном районе до 2010 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной
экспертизы      нормативных      правовых      актов,   проектов  нормативных
правовых  актов   главы  Карталинского муниципального района.
3. Опубликовать      настоящее постановление в газете «Карталинская новь».
          4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  Карталинского муниципального района Белоусова Г.К.
Глава Карталинского

муниципального района                                                                      А.Г.Вдовин
    УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

                                                                Карталинского муниципального района

                                                                              от 04.05.2009 года № 642

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, проектов    нормативных    правовых   актов
I. Общие положения
1.
Настоящий  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных правовых актов, проектов     нормативных     правовых  актов
главы Карталинского муниципального района разработан в целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.
2. Антикоррупционная     экспертиза     проводится    в соответствии
с постановлением главы Карталинского муниципального района  от 27.04.2009 года  №  639        «Об   утверждении   методики   проведения экспертизы   проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» юридическим отделом администрации Карталинского муниципального района.
II. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов    нормативных    правовых   актов главы  Карталинского муниципального района
3. Антикоррупционная   экспертиза  действующих нормативных   правовых   актов главы  Карталинского муниципального района проводится в течении 30 дней     со дня утверждения плана      проведения   антикоррупционной  экспертизы  либо со дня  поручения главы Карталинского муниципального района (лица, исполняющего его обязанности).

              4.
План проведения антикоррупционной экспертизы     нормативных
правовых    актов       утверждается    Комиссией    по    противодействию
коррупции в Карталинском муниципальном районе, созданной распоряжением главы Карталинского муниципального района      от    04.09.2008г. № 633-р    «О  создании рабочей группы по разработке мероприятий по противодействию коррупции в Карталинском муниципальном районе до 2010 года».
2

              5.  Основанием   для   проведения   антикоррупционной   экспертизы
проектов нормативных   правовых    актов    является    поступление    проекта

нормативного    правового    акта со дня согласования  в    юридический отдел администрации Карталинского муниципального района.
          6. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат   проекты
нормативных правовых актов, регулирующие общественные отношения в
сфере муниципальной  собственности, государственной  гражданской  и муниципальной службы, оказания финансовой поддержки за счет средств местного  бюджета, предоставления льгот, выдачи лицензий,
разрешений,     а      также     проекты    нормативных      правовых      актов,
предусматривающие   расходование   бюджетных   средств,   в   том   числе
предоставление бюджетных кредитов, государственных гарантий.
          7. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового
акта проводится в течение  10 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного   правого   акта в юридический отдел администрации Карталинского муниципального района.
III. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
          8. По результатам антикоррупционной экспертизы (далее именуется -
экспертиза) нормативного правового акта, проекта нормативного правового
акта главы Карталинского муниципального района  при выявлении в тексте коррупциогенных факторов  готовится заключение антикоррупционной экспертизы.
          9. В заключении экспертизы указываются:
1) дата заключения;
2) наименование нормативного правового акта, проекта нормативного
правового акта;
3) реквизиты   нормативного правового акта;
4) выявленные коррупциогенные факторы с указанием их признаков и
соответствующих   пунктов,   подпунктов      нормативного   правового   акта,
проекта нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;
5)
рекомендации   по   устранению,   ограничению   либо   коррекции
выявленных коррупциогенных факторов;
6)
предложения о дополнении нормативного правового акта, проекта
нормативного     правового     акта     превентивными    антикоррупционными
нормами.
10.
Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены
коррупциогенные   факторы,   с   заключением   возвращается   разработчику
проекта нормативного правового акта.
3

11.
В    случае    выявления    коррупциогенных    факторов    в    тексте
действующего   нормативного   правового   акта   заключение   направляется
заместителю главы Карталинского муниципального района,     осуществляющему координацию соответствующей сферы для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
12.
После     доработки     проект     нормативного     правового     акта представляется    в    юридический отдел администрации Карталинского муниципального района.
13.
По  результатам     повторно  проведенной  экспертизы   в  случае
внесения изменений,   устраняющих   коррупциогенные    факторы,     проект
нормативного правового акта представляется в отдел организационно-контрольной работы и делопроизводства для печати и регистрации.
14.
В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового
акта с заключением  в пятидневный срок со дня получения разработчиком
заключения    проводится   обсуждение  с  заинтересованными   сторонами   с
целью выработки взаимоприемлемого решения.
Глава Карталинского

муниципального района

А.Г.Вдовин